Trata-se de Notificação de Lançamento (fls. 45/50) lavrada em desfavor do contribuinte, concernente ao Imposto de Renda da Pessoa Física – IRPF, relativo ao ano-calendário de 2014, em razão de: (i) dedução indevida com despesas de instrução, no valor de R$ 3.375,83 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e três centavos); e (ii) dedução indevida de pensão alimentícia judicial e/ou por escritura pública, no valor de R$ 36.246,44 (trinta e seis mil, duzentos e quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).
		 Da Impugnação  
		 Cientificado do lançamento na data de 20/02/2016, por via postal, conforme extrato do processo (fls. 53/54) o contribuinte apresentou Impugnação (fls. 2/3), na data de 18/04/2016 (fl. 2), na qual apresenta os documentos comprobatórios das despesas dedutíveis da base de cálculo do IRPF, e pugna, ao final, pelo cancelamento do lançamento.

[...]

Em seu Recurso Voluntário, o recorrente apresentou os seguintes documentos: (i) atesta emitido pela ULBRA, em consta que o contribuinte encontrava-se matriculado no curso de ensino superior, graduação, em direito (fls. 76/77) no ano de 2014; (ii) comprovantes de pagamento das mensalidades, no valor de R$ 5.757,51 (cinco mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e um centavos), no ano calendário de 2014 (fl. 78).
		 Primeiramente, destaco que os documentos apresentados podem ser na espécie conhecida com relativização da preclusão de sua juntada, com base no disposto no Decreto nº 70.235/1972, art.

[...]

(i) comprovantes de transferência bancária realizadas em favor de Dayse Carneiro Bacelar Wavginiak (fls. 80/90); (ii) comprovante de rendimentos pagos e de retenção de IRRF, emitido pela fonte pagadora (assoc educ luterana do brasil aelbra), no qual consta o desconto de pensão alimentícia no valor de R$ 1.003,76 (um mil e três reais e setenta e seis centavos) (fls. 91); (iii) comprovante de rendimentos pagos e de retenção de IRRF, emitido pela fonte pagadora (associação pro-ensino em sta cruz do sul), no qual não consta o desconto de pensão alimentícia (fl. 92); (iv) cópia do processo judicial de ação de dissolução de união estável c/c partilha de bens, guarda, alimentos e visitas (fls.

[...]

art. 16, inciso III e §4º, uma vez que visa à complementação dos argumentos e provas já expostos em sede impugnatória.
		 Pois bem, conforme se constata na DIRPF, do ano-calendário de 2014, exercício de 2015, o Recorrente declarou o montante de R$ 36.246,44 (trinta e seis mil, duzentos e quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), pagos a título de pensão alimentícia (fls. 37/44), cujos valores foram integralmente glosados pela fiscalização por ocasião da revisão da declaração de imposto de renda.
		 Entretanto, por meio dos documentos apresentados pelo Recorrente junto ao seu Recurso Voluntário, especialmente:

[...]

(i) contracheques dos meses 10/2024 e 12/2024, em que demonstram o desconto de pensão alimentícia, no valor de R$ 501,88, ao mês, emitido pela fonte pagadora AELBRA (fls. 178/179), que corrobora com as informações constantes no comprovante de rendimentos pagos e de retenção de IRRF, emitido pela mesma fonte pagadora, no qual consta o desconto de pensão alimentícia no valor de R$ 1.003,76 (um mil e três reais e setenta e seis centavos) (fls. 91), a dedução de tais valores deve ser imediatamente reestabelecida. 
		 Lado outro, conforme se observa pela cópia do processo judicial no qual restou acordado entre as partes o pagamento de pensão